

# DETERMINAZIONE

Proposta: n° 089 del 5 luglio 2017

Determina: n° 081 del 11 luglio 2017

OGGETTO: OP\_228 Progetto sperimentale di politica attiva per il lavoro per il reinserimento lavorativo dei lavoratori espulsi dal settore tessile ex Legler della Provincia di Nuoro

- ↳ affidamento ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016
- ↳ Aggiudicazione e impegno di spesa
- ↳ C.I.G.: Z2E1F26021

## Il Responsabile dell'Area Tecnica

**VISTO** l'articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n° 241 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

**VISTO** l'articolo 11 della Legge 7 agosto 1990, n° 241 che prevede la possibilità per l'amministrazione procedente di concludere tra loro accordi con gli interessati al fine di determinare il contenuto discrezionale del provvedimento finale;

**VISTO** l'articolo 24 della Legge Regionale 22 agosto 1990, n° 40 che prevede la possibilità di concludere accordi procedurali normativi e di organizzazione aventi per oggetto l'esercizio di potestà amministrative e le corrispettive prestazioni di persone fisiche e giuridiche al fine di raggiungere obiettivi di interesse pubblico;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Regionale n° 31/2 del 17 giugno 2015, recante: Programmazione Unitaria 2014-2020 – Strategia 1 “Investire sulle Persone” – Priorità Lavoro;

**VISTA** la nota dell'Assessore del Lavoro protocollo n° 2605 del 26 novembre 2015 con la quale si indica l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) quale soggetto destinatario di risorse pari ad € 11'771'755,00 per la realizzazione di 3 progetti di politica attiva del lavoro;

**VISTO** l'accordo stipulato fra il Presidente della Regione Sardegna, l'Assessorato del Lavoro e le Organizzazioni Sindacali che individua i Comuni coinvolti nel progetto di politica attiva, i lavoratori destinatari e gli ambiti di intervento;

**RICHIAMATA** la nota protocollo n° 1264 del 22 febbraio 2017, con la quale la Presidenza della Regione Sardegna convoca per il giorno 9 marzo 2017, presso la sala consiliare del Comune di Macomer, i Comuni coinvolti per la sottoscrizione del nuovo accordo procedimentale per il reinserimento lavorativo dei lavoratori ex Legler;

**VISTO** il nuovo accordo procedimentale sottoscritto in data 13 marzo 2017 dall'ASPAL e dai Sindaci delle Amministrazioni Comunali coinvolte;

**RILEVATO** che, successivamente alla sottoscrizione in forma digitale da parte di tutti i soggetti coinvolti, il suddetto accordo è stato Repertoriato dall'ASPAL al n° 184/ARL del 5 aprile 2017;

**RILEVATO** che il nuovo accordo procedimentale prevede:

- ↳ una durata di due anni con possibilità di proroga per il terzo anno;
- ↳ n° 13 ambiti di intervento;
- ↳ una dotazione finanziaria pari ad € 27'270,00 annui, pari ad € 524,41 a settimana per ciascun lavoratore inserito;
- ↳ che le somme assegnate all'Amministrazione Comunale debbono garantire al lavoratore un importo di almeno € 700,00 netti mensili ed un'attività lavorativa di almeno 20 ore settimanali;
- ↳ che la suddetta dotazione finanziaria regionale può essere eventualmente integrata con fondi del Bilancio Comunale;

**RILEVATO** che il Comune di Bironi ha in utilizzo n° 1 lavoratore ex Legler destinatario del nuovo accordo procedimentale;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Municipale n° 22 del 4 aprile 2017, con la quale è stato approvato il progetto e la relativa scheda di attuazione, dell'importo complessivo di € 20'451,99;

**VISTO** che detto progetto, unitamente alla relativa scheda, è stato trasmesso all'ASPAL a mezzo posta elettronica certificata, per la necessaria approvazione, con nota protocollo n° 992 del 2 maggio 2017;

**VISTO** inoltre che l'ASPAL, in sede di propria istruttoria e per le vie brevi, ha richiesto la modifica della scheda in merito alla spesa complessiva che non doveva essere superiore ad € 17'829,94;

**VISTO** che il Responsabile dell'Area Tecnica ha provveduto ad apportare le correzioni richieste ed a ritrasmettere la scheda progetto all'ASPAL a mezzo P.E.C. in data 2 maggio 2017;

**VISTA** la nota dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) n° 49454/2017 dell'8 giugno 2017, assunta al protocollo comunale in data 10 giugno 2017 al n° 1332, con la quale si comunicava l'avvenuta approvazione del progetto sperimentale e della relativa scheda;

**RILEVATO** che con la suddetta nota l'ASPAL comunicava inoltre il pagamento dei fondi a favore del Comune di Bironi per la gestione dell'intervento, per complessivi € 17'829,94;

**ACCERTATO** che il suddetto pagamento è pervenuto alle casse comunali in data 13 giugno 2017;

**VISTO** il nuovo progetto predisposto dal Responsabile dell'Area Comunale, secondo le modifiche richieste dall'ASPAL, che prevede una spesa complessiva di 17'829,94 € suddivisa secondo il seguente quadro finanziario:

<b>a) ESECUZIONE INTERVENTI:</b>	
a1) n° 1 operaio comune – Livello B I (25 ore/settimana x 33 settimane) (825 ore x 16 €/ora)	13'200,00 €
<b>sommano</b>	<b>13'200,00 €</b>
<b>b) ADEMPIMENTI SICUREZZA</b>	
b1) visite mediche	120,00 €
b2) Formazione	20,00 €
b3) D.P.I.	70,00 €
<b>sommano</b>	<b>210,00 €</b>
<b>c) ALTRE SPESE</b>	
c1) Costi di gestione cantiere e utile d'impresa	1'000,00 €
c2) Attrezzature	200,00 €
c3) I.V.A. (22%)	3'214,20 €
c4) imprevisti ed arrotondamenti	5,74 €
<b>sommano</b>	<b>4'419,94 €</b>
<b>TOTALE</b>	<b>17'829,94 €</b>

**VISTO** che detto progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta Municipale n° 48 del 19 giugno 2017;

**DATO ATTO**, come anche riportato nella suddetta deliberazione n°48/2017, che l'intervento dovrà essere attuato mediante ricorso ad una Cooperativa Sociale di Tipo B, posto che l'Amministrazione Comunale non può provvedere alla gestione diretta del cantiere in argomento;

**RILEVATO** che, al fine di procedere all'acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016;

**DATO ATTO** di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dall'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016;

**RICHIAMATA** la precedente determinazione n° 81 del 27 giugno 2017 con la quale è stato disposto l'affidamento dell'appalto, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40'000 €, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

**RILEVATO** che il ricorso a tale procedura di affidamento trova giustificazione, oltre che dalla soglia di importo, nell'urgenza di provvedere all'avvio del cantiere occupazionale attraverso affidamento all'esterno posto che l'Amministrazione Comunale non può provvedere alla gestione diretta del cantiere in argomento e che il lavoratore beneficiario risulta "sospeso" da diversi mesi in attesa delle determinazioni della Regione Autonoma della Sardegna in merito all'erogazione dei relativi fondi;

**VISTO** che con la suddetta determinazione n° 81/2017 è stata individuata la ditta **ALI Integrazione Società Cooperativa Sociale**, con sede in via Dante n° 37, Cagliari;

**VISTO** che con nota protocollo n° 1476 del 27 giugno 2017, trasmessa a mezzo posta elettronica certificata, il suddetto operatore economico è stato invitato a presentare la propria migliore offerta;

**VISTO** il verbale di gara in data 5 luglio 2017 dal quale si rilevano i seguenti dati:

	base d'asta	Offerta	ribasso
A) Manodopera (non soggetta a ribasso)	13'200,00 €	13'200,00 €	0,000 %
B) Adempimenti per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	210,00 €	210,00 €	0,000 %
C) Attrezzature e noli (soggetti a ribasso)	200,00 €	116,00 €	42,000 %
D) Costi di gestione e utile d'impresa (soggetto a ribasso)	1'000,00 €	580,00 €	42,000 %
<b>TOTALE (A+B+C+D)</b>	<b>14'610,00 €</b>	<b>14'106,00 €</b>	

**RICHIAMATO** l'articolo 32 - Fasi delle procedure di affidamento, e l'articolo 33 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento, del D.Lgs n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, i quali prevedono che:

- ↳ La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione;
- ↳ L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.
- ↳ Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario;

**RICORDATA** l'urgenza di dover affidare ed eseguire il servizio di cui trattasi;

**VISTO** il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario corrente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 5 maggio 2017;

**ACCERTATA** la regolarità dell'intero procedimento;

**VISTO** il Codice degli Appalti Pubblici emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50;

**VISTA** la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed integrazioni;

**VISTO** il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni;

**VISTO** lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

**VISTO** il Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

**RICONOSCIUTA**, per gli effetti di cui all'articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

## Determina

- di approvare il verbale di gara redatto in data 5 luglio 2017, relativo all'appalto dell'intervento "OP\_228 Progetto sperimentale di politica attiva per il lavoro per il reinserimento lavorativo dei lavoratori espulsi dal settore tessile ex Legler della Provincia di Nuoro", di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Municipale n° 48 del 19 giugno 2017, secondo quanto dettagliato in premessa che interamente si richiama;
- di aggiudicare definitivamente l'appalto in argomento a favore della ditta **ALI Integrazione Società Cooperativa Sociale**, con sede a Cagliari, in via Dante al n° 37, che ha offerto il ribasso del 42,000% sull'importo posto a base di gara;
- di dare atto che il quadro economico finanziario, a seguito della presente aggiudicazione, è il seguente:

<b>a) ESECUZIONE INTERVENTI</b>	
a1) n° 1 operaio comune – Livello B1 (25 ore/settimana x 33 settimane) (825 ore x 16 €/ora)	13'200,00 €
Sommano (A)	13'200,00 €
<b>b) ADEMPIMENTI SICUREZZA</b>	
b1) visite mediche	120,00 €
b2) Formazione	20,00 €
b3) D.P.I.	70,00 €
Sommano (B)	210,00 €
<b>c) ALTRE SPESE</b>	
c1) Costi di gestione cantiere e utile d'impresa	580,00 €
c2) Attrezzature	116,00 €
c3) I.V.A. (22%)	3'103,32 €
c4) imprevisti ed arrotondamenti	620,62 €
Sommano (C)	4'419,94 €
<b>TOTALE</b>	<b>17'829,94 €</b>

- di impegnare a favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 17'209,32, I.V.A (22%) ed ogni altro onere compreso;
- di dare atto che la copertura finanziaria dell'intervento sarà garantita come segue:

progr.	importo	Piano dei Conti	capitolo	titolo	missione	programma	esercizio
01	17'209,32 €	U.1.03.02.09.008	1907	01	09	01	Competenza

del Bilancio per l'esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;

- di dare atto che:
  - ↳ il contratto sarà sottoscritto secondo il disposto dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
  - ↳ l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
  - ↳ stante l'urgenza di provvedere, secondo quanto dettagliatamente esposto in premessa, nelle more dell'esecutività dell'aggiudicazione, si provvederà alla consegna d'urgenza;
- di trasmettere copia della presente determinazione:
  - ↳ all'Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza;
  - ↳ al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza;

↳ all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo Consiliari.

Birori, 5 luglio 2017

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
geom. Fabrizio Pintori

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell'articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267,

attesta

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come da seguente dettaglio:

progr.	importo	Piano dei Conti	capitolo	N.O.C.			eserc.	impegno		mandato	
				T	M	P		n°	anno	n°	anno
01	17'209,32 €	U.I.03.02.09.008	1907	01	09	01	2017	00094	2017		

Il Responsabile dell'Area Finanziaria  
rag. Maria Teresa Tatti